ORDEM DE SERVIÇO Nº 50, DE 10 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da
Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, que regulamenta o artigo 15, da Lei nº
5.192, de 26 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Apoio às Atividades Jurídicas - GHAAJ,
nos termos do artigo 15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013, regulamentada
pela Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, a GABRIEL BATISTA
MIRANDA SANTOS, matrícula 249.507-4, Analista Jurídico, no percentual de 25%
(Pós-Graduação), data de requerimento: 29/04/2022, processo 00020-00016516/2022-
15. Efeitos financeiros a contar de 1/5/2022, conforme determina a legislação.

LUCIANE RISSATO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 10 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da
Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, que regulamenta o artigo 15, da Lei nº
5.192, de 26 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Apoio às Atividades Jurídicas - GHAAJ,
nos termos do artigo 15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013, regulamentada pela
Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, a LAISSE EVANGELISTA SANTOS,
matrícula 249.524-4, Analista Jurídico, no percentual de 25% (Pós-Graduação), data de
requerimento: 29/04/2022, processo 00020-00016355/2022-60. Efeitos financeiros a
contar de 1/5/2022, conforme determina a legislação.

LUCIANE RISSATO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 53, DE 10 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da
Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, que regulamenta o artigo 15, da Lei nº
5.192, de 26 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Apoio às Atividades Jurídicas - GHAAJ,
nos termos do artigo 15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013, regulamentada pela
Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, a RODRIGO PABLO DE OLIVEIRA
SILVA, matrícula 249.502-3, Analista Jurídico, no percentual de 25% (Pós-Graduação),
data de requerimento: 29/04/2022, processo 00020-00016560/2022-25. Efeitos
financeiros a contar de 1/5/2022, conforme determina a legislação.

LUCIANE RISSATO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 10 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
8º, da Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, que regulamenta o artigo 15,
da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Apoio às Atividades Jurídicas -
GHAAJ, nos termos do artigo 15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013,
regulamentada pela Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, a LUCAS
GUIRADO SILVERIO, matrícula 249.456-6, Técnico Jurídico, no percentual de
15% (Graduação), data de requerimento: 29/04/2022, processo 00020-
00016545/2022-87. Efeitos financeiros a contar de 1/5/2022, conforme determina a
legislação.

LUCIANE RISSATO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 55, DE 11 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA-GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA-GERAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
8º, da Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, que regulamenta o artigo 15,
da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013, resolve:
CONCEDER Gratificação por Habilitação em Apoio às Atividades Jurídicas -
GHAAJ, nos termos do artigo 15, da Lei nº 5.192, de 26 de setembro de 2013,
regulamentada pela Portaria Conjunta nº 09, de 16 de maio de 2014, a servidor
DANIELLE SILVA MORAES, matrícula 249.460-4, Técnico Jurídico, no percentual
de 25% (Pós-Graduação), data de requerimento: 02/05/2022, processo 00020-
00016691/2022-11. Efeitos financeiros a contar de 1/6/2022, conforme determina a
legislação.

LUCIANE RISSATO

TRIBUNAL DE CONTAS

PORTARIA Nº 131, DE 11 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9
de maio de 1994, e tendo em vista o que se apresenta no Processo nº 04/2022-e,
resolve:
NOMEAR, nos termos do inciso II do art. 14 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, JESSICA DA SILVA BRITO, sem vínculo efetivo, para exercer
o cargo em comissão de Secretário-Executivo, símbolo TC-CCG-3, do Gabinete do
Conselheiro André Clemente Lara de Oliveira.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PORTARIA Nº 132, DE 11 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
competência que lhe confere o artigo 68, inciso III da Lei Complementar nº 01, de 09 de maio
de 1994, tendo em vista a habilitação em concurso público realizado pelo Centro Brasileiro de
Pesquisa em Avaliação e Seleção e de Promoção de Eventos - CEBRASPE, da Universidade
de Brasília, de acordo com o Edital nº 1 – TCDF/ACE, de 13 de fevereiro de 2020, conforme
consta dos Processos nº 23.837/2018 e nº 4248/2020, resolve:
NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o inciso I do artigo 14 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, combinado com o artigo 5º da Lei (DF) nº 4.356, de 03 de
julho de 2009, bem como de acordo com o art. 8º, § 5º, da Lei (DF) nº 4.949, de 15 de outubro
de 2012, e na forma do art. 1º da Lei Distrital nº 6.321, de 10 de julho de 2019, para exercerem
o cargo de Auditor de Controle Externo, Classe A, Padrão I, da Carreira de Controle Externo,
Área de Finanças e Controle Externo, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares, os
seguintes habilitados no referido concurso:

NOME CLASSIFICAÇÃO

LUCAS MONTEIRO CAJADO
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

7º

GABRIELA DA CRUZ BOTELHO
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

8º

HAMILTON DE JESUS LOPES NETO *
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

3º

PEDRO ADOLFO RODRIGUES DE PAULA GOMES
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

10º

THIAGO MARQUES DE ALMEIDA**
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

3º

THACIO GARCIA SCANDAROLI
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

12º

LARISSA NUNES MOTA
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

13º

GLEDSON ARTHUR DO NASCIMENTO *
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

4º

MARCELO SILVA SANTANA
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

17º

MICAEL FERREIRA FERNANDES**
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

4º

LEONARDO GOMES DE OLIVEIRA DA SILVA
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

18º

FILIPE CALDAS LUNA
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

19º

ERICK GOB DE SOUSA*
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

5º

IGOR AMARAL QUEIROZ
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

20º

DIOGO MARIO ALVES FERNANDES**
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

5º

LARISSA VIEIRA SILVA
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

22º

THIAGO MAGALHAES DE OLIVEIRA
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

23º

CARLOS EDUARDO COSTA LOPES*
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

7º

BRENNER VILELA BORGES
em vaga decorrente da Resolução-TCDF nº 281, de 24/09/2015

25º

CIBELE DE OLIVEIRA LEMOS**
Em vaga decorrente da aposentadoria de Patrícia Maria Rocha Coelho

6º

ALINE SANTOS BARIZON
Em vaga decorrente da aposentadoria Maria de Jesus Bandeira Rocha Barbosa

26º

LUDMYLA MACHADO AZEVEDO DIAS GUIMARAES
Em vaga decorrente da aposentadoria de Jorge Pereira da Costa

27º

ARTHUR GABRIEL DE JESUS MENEZES*
Em vaga decorrente da aposentadoria de Luzia Olinda Bastos Cavalcante de
Alencar

8º

MATEUS DURCO FARAGE DE CARVALHO
Em vaga decorrente da aposentadoria de Miriam Pereira Conde

28º

FELIPE DA COSTA MALAQUIAS
Em vaga decorrente da aposentadoria de Maria Cenira Paiva Ferreira Mac Ginity

29º

AFONSO RODRIGUES CASSOU DA ROCHA
Em vaga decorrente da aposentadoria de Aguinaldo Graciano de Souza

30º

THIAGO DE PAULA GARCIA CAIXETA
Em vaga decorrente da aposentadoria de Rosalita Nunes de Almeida

31º

LEANDRO OLIVEIRA VAZ DE SOUZA*
Em vaga decorrente da aposentadoria de Regina Helena de Matos Longo

9º

BRUNA BIANCA MACHADO ARAUJO
Em vaga decorrente da aposentadoria de Patrícia Lemos de Assunção Braga

32º

LUIZ OTAVIO STEFANELLI POTSCH
Em vaga decorrente da aposentadoria de Maria do Carmo Seabra Melo Fernandes

33º

* Os candidatos foram classificados no resultado final dos candidatos qualificados no
procedimento de heteroidentificação como negros.
** Os candidatos foram classificados no resultado final dos candidatos qualificados na perícia
médica como pessoas com deficiência.

PAULO TADEU VALE DA SILVA

PÁGINA 40 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br